
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 95 DEL 09/02/2022 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ESTERNO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI - DATA PROTECTION OFFICER (RPD - DPO) 
PER L'ANNO 2022- CIG  ZB6350CC7F 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CONSIDERATO che  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  del  GDPR  (General  Data  Protection 
Regulation – Regolamento UE 2016/679), relativo alla protezione delle  persone fisiche con 
riguardo al  trattamento dei  dati  personali  e  alla  loro libera circolazione, tutte le  Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute ad impostare un nuovo sistema di protezione dei dati;

TENUTO CONTO che il Regolamento prevede una serie di obblighi in capo agli enti locali e pone 
con  forza  l'accento  sulla  "responsabilizzazione"  (accountability nell'accezione  inglese)  del 
titolare del trattamento dei dati e all’art. 37, paragrafo 1, lett a) prevede l’obbligo di designare 
un "responsabile della protezione dati" (di seguito RPD, ovvero DPO secondo l'acronimo inglese 
Data Protection Officer) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un  
organismo pubblico…»;

CONSIDERATO che con determinazione n. 20 del 14/01/2021 il servizio di RPD – DPO era stato 
affidato  esternamente  alla  Ditta  I.C.A.R.  INDUSTRIE  CARTOTIPOGRAFICHE  ASSOCIATE 
REGGIANE S.R.L.  - Consociata Gruppo Maggioli per l'anno 2021 e che l'abbinamento di tale 
servizio  alla  fornitura  dell'apposito  software di  gestione  degli  adempimenti  connessi  al 
Regolamento UE – denominato ALL PRIVACY - ha dimostrato - nel corso del 2021 - di aver 
pienamente  realizzato  l'obiettivo  di  un  efficace  adempimento,  grazie  all'efficiente 
coordinamento degli strumenti acquisiti;

TENUTO CONTO anche dell'opportunità di una particolare scontistica applicata dall'operatore 
economico, collegata all'adesione di un altro ente (Comune di Guidizzolo – MN) interessato 
all'acquisizione del servizio;

VISTO il  preventivo presentato dalla stessa Ditta  I.C.A.R. INDUSTRIE CARTOTIPOGRAFICHE 
ASSOCIATE REGGIANE S.R.L. - Consociata Gruppo Maggioli – registrato al protocollo dell'ente 
con n. 2860/2022 e conservato agli atti, che presenta una spesa di euro 3.000,00 oltre Iva 
22% per un periodo di 365 giorni dalla nomina;

RICHIAMATO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) che prescrive la 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  95 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

necessità di  adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il  fine che il  contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 1, co. 3, della legge 11.09.2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, co. 2, 
del  D.lgs.  50/2016,  quali,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al  quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per 
l’acquisizione di  beni e servizi ai sensi  del  decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa;

ACCERTATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come 
risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/;

VISTI:

• l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 
130, legge n. 145/2018, il quale prevede che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà  
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale  
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

• l’art. 36, del D.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia;

• l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni;

• l’art. 37, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, in materia di aggregazione e centralizzazione 
delle committenze; 

• le Linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, da ultimo aggiornate 
con delibera di Consiglio n. 636 del 10.07.2019, relative alle procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, co. 1, della legge 11.09.2020 n. 120, in base al quale “Al fine di incentivare gli  
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine  
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e  
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36, comma 2, e 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  95 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120053&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0
http://www.ariaspa.it/
http://www.acquistinrete.pa.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

157,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,  
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia  
adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia  
sospesa  per  effetto  di  provvedimenti  dell’autorità  giudiziaria,  l’aggiudicazione  o  
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data  
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui  
al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la  
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello  
stesso possono essere valutati  ai  fini  della responsabilità del  responsabile  unico del  
procedimento  per  danno  erariale  e,  qualora  imputabili  all’operatore  economico,  
costituiscono  causa  di  esclusione  dell’operatore  dalla  procedura  o  di  risoluzione  del  
contratto  per  inadempimento  che  viene  senza  indugio  dichiarata  dalla  stazione  
appaltante e opera di diritto”;

• l’art. 1, comma 2, della legge 11.09.2020 n. 120, che fino al 30.06.2023 in deroga 
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “le 
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di  
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti  
modalità: a) mediante affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000  
euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell'istruttoria interna 
all'Area  Programmazione  e  Controllo  in  merito  all'adozione  del  presente  atto  e  ritenuto, 
pertanto,  di  affidare nuovamente il  servizio  di  Data Protection Officer -  Responsabile  della 
Protezione dati (DPO – RPD) alla ditta I.C.A.R. INDUSTRIE CARTOTIPOGRAFICHE ASSOCIATE 
REGGIANE S.R.L. - Consociata Gruppo Maggioli - con sede in via Tedeschi n. 12/f a Reggio 
Emilia  (RE),  PARTITA IVA e  CODICE FISCALE  01155340357,  unitamente  alla  fornitura  del 
pacchetto software di supporto – denominato ALL PRIVACY - per il periodo di 365 giorni dalla 
nomina, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, per un importo di  3.000,00 oltre Iva 
22%, alle condizioni specificate nella proposta agli atti;

DATO ATTO che l’operatore sarà verificato nelle  forme previste dalle  vigenti  disposizioni in 
materia;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza 
di  causa di  incompatibilità  e di  conflitto  di  interessi  la  dott.ssa Rossella  Russo,  Segretario 
generale;

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  per  la  procedura  di  affidamento  il  RUP  si  avvarrà  del  ME.P.A.  -  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - piattaforma telematica di negoziazione messa a 
disposizione da Consip S.p.A.;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  95 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

CONSIDERATO che  le  informazioni  di  cui  all'art.  23,  comma 15,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e 
ss.mm.ii.  e  all'art.  192  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  sono  contenute  nel  presente 
provvedimento e nei suoi allegati;

VISTO il Decreto sindacale n. 18 del 16/08/2021 – prot. n. 21608/2021 - di attribuzione delle 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI in particolare:
– l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
– l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– lo Statuto del Comune di Curtatone;
– il  D.P.R.  16/04/2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165” e il Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Curtatone;

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la  delibera di  Giunta comunale n.  254 del 09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto:”Nota  di  aggiornamento al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la  delibera di  Giunta comunale n.  255 del 09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

• la  delibera di  Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 – 
2024;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,

1. di affidare il servizio di Responsabile della Protezione Dati (RPD – DPO), comprensivo 
del pacchetto software di supporto – denominato ALL PRIVACY - a norma dell'art. 36 c. 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  95 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2  lett.  a)  del  d.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  alla  ditta  I.C.A.R.  INDUSTRIE 
CARTOTIPOGRAFICHE ASSOCIATE REGGIANE S.R.L. - Consociata Gruppo Maggioli - con 
sede  in  via  Tedeschi  n.  12/f  a  Reggio  Emilia  (RE),  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale 
01155340357,  per  il  corrispettivo  di  euro  3.000,00  +  iva  22%,  come  da  offerta 
economica prot. 2860/2022 del 03/02/2022;

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 3.000,00 + iva 22% corrispondenti 
ad euro 3.660,00 comprensivi di oneri ed IVA 22% alla Missione 01 Programma 
01  Titolo  1  Macroaggregato  03  Cap.  0010108  dando  atto  che  l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022;

3. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura,  previa  verifica  della  regolarità  della  prestazione  resa  e  della  regolarità 
contributiva dell'affidatario;

4. DI DARE ATTO che:

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 1, co. 2, della legge 11.09.2020 n. 120, dal D.lgs. n. 
50/2016 e dalla normativa di settore;

• l’impegno  è  subordinato  alla  stipula  del  contratto,  divenuta  efficace 
l’aggiudicazione, nella forma dello scambio della lettera commerciale anche con 
la restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente; 

5. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
di comunicazione previsti dalla vigente normativa.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  95 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95 DEL 09/02/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ESTERNO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI - DATA PROTECTION OFFICER (RPD - DPO) 
PER L'ANNO 2022- CIG  ZB6350CC7F 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  95 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

